*Dices 'quod malum est gloriosum non est; mors gloriosa est; mors ergo non malum'*⁶³? *O efficacem contionem! Quis post hanc dubitet se infestis*

⁶¹ Sen. ep. 82.9 *Zenon noster hac conlectione utitur: 'Nullum malum gloriosum est; mors autem gloriosa est; mors ergo non est malum'*.

⁶² Cf. Moretti 1995, en particulier 148-149.

⁶³ Syllogisme de Zénon, déjà cité dans la même lettre: cf. note 61.

ingerere mucronibus et stans mori? At ille Leonidas quam fortiter [Lacōnas] adlocutus est! 'Sic', inquit 'commilitones, prandete tamquam apud inferos cenaturi'. Non in ore crevit cibus, non haesit in faucibus, non elapsus est manibus: alacres et ad prandium illi promiserunt et ad cenam... Quid? dux ille Romanus, qui ad occupandum locum milites missos, cum per ingentem hostium exercitum ituri essent, sic adlocutus est: 'ire, commilitones, illo necesse est unde redire non est necesse' (ep. 82.21-22): "Tu diras: 'ce qui est un mal n'est pas glorieux; la mort est glorieuse; donc la mort n'est pas un mal'? Quel efficace discours! Qui ensuite hésitera à se précipiter sur des épées menaçantes et à mourir debout? Léonidas en revanche, avec quelle force s'adressa-t-il aux Spartiates! 'Déjeunez', leur dit-il, 'camarades, comme des gens qui dîneront aux enfers'. La nourriture ne gonfla pas dans leur bouche, ne se coinça pas dans leur gosier, ne tomba pas de leurs mains: ils acceptèrent l'invitation à déjeuner et à dîner avec le même entrain ... Et ce général romain, qui s'adressa aux soldats qu'il avait envoyés occuper une position, alors qu'ils devaient traverser une immense armée ennemie: 'camarades, il est nécessaire d'aller là-bas, il n'est pas nécessaire d'en revenir'".

Sénèque reproduit la *vox* de Léonidas telle que la livrent les sources grecques, Diodore déjà: Λεωνίδας τούτοις παρήγγειλε ταχέως ἀριστοποιεῖσθαι ὡς ἐν "Αἰδου δειπνησομένων⁶⁴ ("Léonidas leur ordonna de déjeuner promptement, comme des gens qui vont dîner dans l'Hadès"), mais plus encore le rhéteur Dorion, cité par Sénèque le Père: ἀριστοποιεῖσθε ὡς ἐν "Αἰδου δειπνησόμενοι ("déjeunez comme des gens qui vont dîner dans l'Hadès")⁶⁵. La formule de Sénèque, *prandete tamquam apud inferos cenaturi*, est la traduction exacte, dans son extrême concision, de celle de Dorion. On remarquera que cette *vox* était aussi chez Cicéron: *Pergite animo forti, Lacedaemonii, hodie apud inferos fortasse cenabimus*⁶⁶, "Avancez courageusement, Lacédémoniens, aujourd'hui nous dînerons peut-être aux enfers". La version de Cicéron est plate, affaiblie encore par le *fortasse*. Sénèque, sans se soucier de Cicéron, remonte à la chrie grecque, qui au demeurant figurait dans le livre de son père et qu'il avait toutes les raisons de bien connaître⁶⁷. Quels sont les avantages de la formulation grecque?